15 vel diem noctem sequi; altera voluntaria, ut aliquem ambulare vel sedere. Quae Deus vult ut fiant, ut caelum et terra, inevitabile est non evenire, sed per omnia ne-
 20 cesse est ita contingere. Quae autem tantum fieri permittit, ut homines per liberum arbitrium bonum vel malum facere, non est necesse evenire. Omnia quae futuri homines facturi erant Deus
 25 futura praescivit et per prophetas fienda praedixit; non tamen sua praescientia aliquam necessitatem eis intulit ut fierent, sed potius ipsi vim necessitati intulerunt, cum voluntatem suam ex-
 30 plerent.

35

DII.24

Accidit aliquid casu?

MII.24

5 Nihil omnino, sed omnia Dei ordinatione.

DII.25

Quomodo tunc aliquae ecclesiae vel aedificia etiam bonorum, fortuitu, igne invadente, quasi
 5 casu concremantur?

MII.25

Casus nihil est. Scriptum est autem: »Nihil fit in terra sine causa (Job 5,6).« Unde patet quod nulla
 10 ecclesia vel aliqua casa etiam in mundo nec comburitur nec destruitur nisi prius a Deo adju-
 cetur. Contigit autem hoc tribus

que solet nasquesist en Orient et qu'il revienigne après la nuit et l'autre si est volentei, si cum est acun home a servir. Ice que Dieus vout estre hom, naturellement ne pout estre et il covint avenir, si cum il vout ne ce ne puet estre que ce ne soit qu'il vuent nient plus que le ciel et la terre soient. Mais ce qui est par necessaire volentei, puet bien estre qu'il n'avendra mie, si cum ce est que home fait bien ou mal le quel que mieus vuet; car Dieus li a donnee france license de faire le quel qu'il vodra ou l'un ou l'autre. Tot ce que li hons ont a faire sout Dieus, et dit est par les prophetes, mais ce qu'il le set ne donne nulle force a faire le a venir, mais cil qui le font, quant il font lor volentei, font la force.

DII.24

Avient il acune chose par aventure?

MII.24

Nenil, mais tot est fait par l'ordennement Deu.

DII.25

Coment avient que acune eglise ou acun autre edefiement sont arses par aventure?

MII.25

Aventure n'est nulle chose. Et si truevee l'om en Escrit que riens n'est fait en terre sens oquaison. Dont il apert que eglise ne maison ne autre edefiement ne sont arses se par le jugement Deu non, ne destruis en monde; mais .iij.

en Orient ou la nuis soeuvre le jour, l'autre volentier, si comme est l'omme aler ou le seoir. Ce que Dieu veult qu'il soit, si comme le cyel et la terre, couvient estre ne ne puet remanoir. Mais ce qu'il seuffre a fere, si comme les hommes a faire bien et mal par leur france volenté, n'avient mie par estevoir. Quanques les hommes qui a advenir estoient, devoient faire, tout vit devant Dieu et le dit devant par les prophetes qu'a faire estoit, neant moins son savoir ne leur fist pas faire, ains feirent force a necessité pour acomplir leur volenté.

DII.24

D Advient aucune chose par aucune aventure?

MII.24

M Ne tant ne quant, mais par l'ordonnance de Dieu.

DII.25

D Comment est ce que maintes eglises et mains edifices ardent, si comme par adventure?

MII.25

M Point n'est d'aventure, et il est escript: »Il n'advient rien en terre sans chose.« Et par ce savons nous bien que nulle petite maison ne nulle eglise ne puet ardoir ne destruire se Dieu ne l'a premiers jugiet. Et ce advient par trois cho-

comme nestre le soleil et le jour 15
sur la nuyt, l'autre est volontaire
comme est homme aler quant il
vait ou seoir quant il se siet. Les
choses que Dieu veult determi-
nelement que se fassent, est nec- 20
cessité qu'elles soient faittes.
Mais les choses qu'il laisse faire
par la volenté des gens comme le
bien et le mal, ce ne se fait par
necessité, mais a la volenté des 25
gens. Et posé que Dieu sceut bien
tous les hommes qui estoient a
venir et les euvres qu'ilz devoient
faire, toutesvoyes sa science ne
l'acomplist mie de faire ne bien 30
ne mal.

35

DII.24

Le disciple: Avient il nulle chose a l'aventure?

MII.24

Le maistre: Neny; mais toutes 5
choses se font par ordonnance de Dieu.

DII.25

Le disciple: Comment donc aucunes eglises ou aucunes edifices des bonnes gens par aucun cas cheent et sont de feu brullees? 5

MII.25

Le maistre: Riens ne se fait par aventure; car il est ainsi que nulle chose n'est faite en terre sans cause. Pour ce est il cler que es- 10
glise n'est mie brullee ne ediffice abatu ne chose destruite mais que par ordonnance. Et la cause peut

causis: primo si ecclesiae aedes
 15 per injuste acquisita constructae
 fiant; secundo si inhabitantes eas
 per immunditias coinquinant;
 tertio si eas homines plus quam
 aeterna diligant. Sed nec mini-
 20 mum pecus homini moritur vel
 infirmatur nisi Dei nutu iudice-
 tur.

DII.26

Cum mors et aegritudo sint poe-
 nae peccati, cur haec pecora pa-
 tiuntur, cum per discretionem
 5 peccare nesciant ?

MII.26

Per ea homo punitur, cum eorum
 dolore vel morte in animo tor-
 10 quetur.

DII.27

Hoc potest esse de domesticis.
 Quid dicis de agrestibus?

MII.27

Quod ea aegritudine vexantur,
 evenit eis a corrupto aere vel ab
 aliis rebus quae ob peccatum ho-
 minis in contraria mutantur.

10

DII.28

Quid est praedestinatio Dei?

MII.28

5 Ea ordinatio qua ante creatum
 saeculum quosdam ad suum reg-
 num praeordinavit, de quibus
 nullus perire possit et omnes sal-
 vari necesse sit, [et quosdam ad
 10 poenam, quos peccatores praesci-

oquoisons sont par quoi ce
 avient: la premiere est quant
 home destruit a tort acun edefie-
 ment; la secunde est quant cil qui
 i abitent en font ordure par lor
 mavaistiet; la tierce est quant les
 homes les ainment plus qu'il ne
 font les celestiens. Et saichie que
 la plus petite beste al povre home
 ne muert ne ne chiet en enfer-
 meteiz sens oquoison.